carceribus sanctorum habundantijs  
effluxere. Sic quoque quocumque te ver-  
teris amissi temporis culpa in te vnu  
reflecteditur. At vos ex more naturam  
accusantes. que volubile tempus fe-  
cit. cum non ipsa esset eternitas. Vos  
ipsum autem absoluitis rei omnium cu-  
sitis. soli fere omne tempus perditis  
ymmo. piciitis. et quasi rem vilem p-  
iectam contemnitis. quod utique in vir-  
tute poneret atque gloria. Nulla qui-  
dem etas sera discendi est. decet tamen  
senem magis docere quam discere. discere  
vero potius quam que doceat ignorare.  
Ad hoc quippe creatus est homo. ad  
hoc enim tempus concessum est ut colat  
suum creatorem. cogitet amorem. Quic-  
quid huic excidit perdit. perpendite  
igitur quantum perdit tempore per-  
ditis.

**L**udo taxillorum perdidisti mea

**D**ixeram illud tibi dum vince-  
res. fenus esset non lucrum. hoc illi lu-  
do mos. pro exiguo ingesto exbauri-  
re quam plurimum. Crede mihi nunc potius  
tibi gaudendum esse quam cum falso gau-  
dio exultabas. Melior namque acris  
castigatio est. quam blanda fallacia. Illa  
te ad voragine ludii traxit. hoc danum  
te inde retrahet. Satius quidem est tur-  
pi freno rectum iter agere. quam aureis ha-  
benis in devium preceps agi.

**P**erdidisti tamen.

**H**uius memineris et vicissim mo-  
ris ludii. danum semper cogita tuum. Ali-  
oquin morbo insanabili frustra reme-  
dia ogeruntur. Si quidem ab hoc bara-  
tro danum te non reuocat. neque pudor  
ubi rebus nil profuerit ne verbis quic-  
quam aggrediare.

**S**ponsam mihi eripuit iudi-  
cis sententia.

**A**liis fraus.

aliis vis aperta est. adulter aut rap-  
tor forsitan te priuasset. leuius quidem  
sponsam amisisse est quam coniugem. In  
illa enim spes perdit. In hac vero res.  
Adinus autem est sperare quam possessa re  
priuari. quia leuior spei quam rei iactu-  
ra est. Te ignoto vitasti magis malum  
quam fortassis incurristi. Nonne quidem  
Apuleus exemplum de puella sedente sup-  
azinum. cui propositum erat vitare la-  
trones. que ad quemdam producta est tri-  
uium. At illa azinum loro flexit ad vna-  
viarum. punxitque. Restitit quoque azi-  
num et in aliam viam traxit quam potuit  
incauta virginem arguens. Suid ergo  
Certe preualuit virgo in hac lucta. fe-  
cit quod voluit. et incurrit id quod timu-  
it. Incidit in latrones. Capta est. Cor-  
rupta est. Preterea facta est. Conclu-  
dit ergo non semper inquit que placitu-  
ra sunt. sed que profutura dant superi. Sa-  
ne deo dissimilis inter diuinam prouidentiam  
et humanam stulticiam de itinere huius  
vite questio est. Ista quidem futurorum  
presciantia eo nos agit ubi dulcia et secu-  
tura sunt omnia. Obuiat tamen ceca et mise-  
raris suis fauens stulticia. ac inter mo-  
ras sepe que vitari poterant obsequen-  
do et credendo inopiam mala corripi-  
unt.

**U**xorem perdidisti.

**H**uic lux una opimior quam istum  
tibi attulit. Sic ergo dicis perdidisti quod  
si qui febre perdit aut scabiem. Inter-  
dum lucris species est perdere. Quancumque  
putas compevibus elapsus es quantumque  
naufragio enatasti. porro iam sine ad-  
uersario tui reque tuarum dominus esse  
incipis. ante lucem lectulo macutus do-  
mo egredi. vespertinus ingredi solus.  
cum quibus voles totos dies agere  
nullo rationum exactore permittentis.  
oculos sicca. mitte querelas.

**T** Uxorem perdidisse doleo.

**E** D demens ymnū cane temp<sup>9</sup> est. Jam fertis dignioribus accingere possēs quia a magno piculo emeris/ ti. plaude quidē quia obsidione lon/ ga liberatus es.

**T** Adolestam uxorem perdidisti.

**E** Uxorem petisti. habes uxol/ rem. habes inquam unde optare dis/ cas requiem. unde peregrinari ames/ odias reditū. habes ubi vocem exer/ ceas. atq; baculū vergas.

**T** Uxorem bonā perdidisti.

**E** Id quidem solent omnes di/ cere et qui otarium sciunt. Ego autē etsi bona vxor. Si tamen bona mul/ er sic mirum aīal esse dixerim. Kara a uis hec in terra. procul et de omnib; finibus precium eius. vitande tamen alterationis causa permiserim talez tibi amisisse uxorem. Nolo tamē te rē periculossimā retemptare. qđ nisi se/ mel tibi successerit repetit. Crede qz centum sibi similes mulier mala q̄ bona bona reperiet. Quāobrem qui malā habuit similem timeat. At qui bonā si milem ne speret. Sed uterq; pariter il le aduersitatē cumulare. hic p̄sp̄erita/ tem suam caueat deformare. sententia mea est. At per hoc ī oēm casuz a secū do coniugio astinēdū consulo. Tu quo q̄si nunc bonā amisisti. Præterito po tius graculare. q̄ futuri spem concipi as. Neq; enī q̄ puppe integra lit̄ ar tigeris. crebro nauiculā ventis debes credere.

**T** Vinculo solutus sum morte uxoris. **E** Te rursus noli inec/ cere. Qz incomparabilis sit libertas pensa. consilio acquiescas Ciceronis qui hortantibus amicis ut altam ux/ orem duceret respōdit. non posse se si

mul sapientie studio vacare et uxori.

**T** Uxorē iuuenē perdidisti et cas/ tam.

**E** D q̄ multas adoles/ centulas in iuuetute quidem pudicis/ sumas cognouim; impudicas anus et lasciuas. Ardor nāq; libidinis quoti/ ens ossibus vetule incubuerit. quasi ignis in arido ligno uehemētus urit. Id igit̄ periculū cuitasti id pondus id fastidiū. verum si p̄les et cōiugio queritur seu voluptas quoz alteruz mariti. alteruz est adulteri. Ad utrū/ q; enī apuor iuuetus. siue his percep tis ab uxore. siue alterum istoz op/ catū habes. Si vero inabilis ad utrū libet siue inabilē natura adhuc abilē sperabis. Suid enī nisi vocū superua cuum et spes insulsa est.

**T** Sola suz amissa bona cōiuge.

**E** Bona solitudo malis caruisse comitibus. Nihil ei est vacuo cubili mollius. nihil occupato durius. ani/ mis quidem dulces somnos ac bo/ nestas vigiliis amātib; atq; aliqd pulchrum altūq; versantibus. nil cep tis egregis muliebri cōsortio infesti us. Nec me fugit q̄ aduersus hec dici soleat ab his. quos miserie delectāt sue. matrimoniōz inquit̄ inexpertes eadē contemnāt. et cōe prouerbiū ē. uxorem verberat qui nō habet. Ego vero nullos de coniugio solutos au diui conqueri nisi qui sarcinā coniu/ gu pertulissent.

**T** Uxorem decorā amisi.

**E** Stulti hominis ē compedes suas q̄uis aureas diligere Helyodo rus vero natales hominū plangēs. cū multis in hoc mūdo subditi sint misē rus gaudebat in funere.

**T** Uxorem optimā amisi.

**E** Sane optime queq; et q̄ viroz

amantissime videntur. zelo ac suspici  
onibus ceteris acrius inardescunt. quo  
incendio conflagrare pacem domesticam  
neceffe est. Et si talem perdidisti. inue  
nisti libertatem. celibatam pacem. somnum  
perdita quoque dudum ac repudiata re  
quies in cubiculum reuocanda est. Illa  
enim tibi uxore qualibet ualior co  
mes erit.

**¶** Uxorem secundo nuptam molef  
tam patior. **¶** Felicius amisisses  
quam nunc amissam querebaris. Sa  
ne in rebus aliis utcumque fortunam accu  
sare potuisses. In uxore autem prefer  
tim altera non alium quam te ipsum. hoc  
quoque malum tibi tu fecisti. Primo enim  
labori uenia. forsan aut miseratio im  
pendenda erat. Secundo autem nisi  
odium debet. quia quae una. uxor non  
castigat pluribus digna est.

**¶** Uxorem procacem patior.  
**¶** Vade paleas succede. frange  
regulas. ede reliquo tibi iam. pusum  
est. accumula que te e domo pellant.  
Aderunt iam fumus. sulcidium. et ux  
or praua.

**¶** Perfidam uxorem patior.  
**¶** Jam non vacat res periculo.  
uxor enim Agamemnonem. uxor Affri  
canum morti dedit ut Amphiarium  
Depphebum. Sappsonem. Sileam altos  
que innumeros. Illi. prorsus innumerabiles  
quos uxores nec cogunt mori. neque vi  
uere patiuntur. Dicis forsan mala mi  
hi explicas. ac ego remedium quero.  
Erunt quidam qui tibi suadeant ut casti  
ges. malos mores reuoces ad rectum  
totum te huic viri uicium negotio impet  
das. Ego autem ad temptandum si. profi  
cis non abnuo. si minus patientiam sua  
deo. Hec tibi restat sola. hac arma te.  
et quicquid inuitus faceres. fac uoles

iuxta sententiam Varronis. Uxoris in  
quit uicium corrigendum est. aut ferendum  
Rationem addit dicens. Sui tollit in  
quit uicium. uxorem comodiorum praestat  
qui fert sese facit meliorem. Verum id in  
tellige de ferendo uicio. si id potest  
fieri. salua uiri honestate. quia uicia  
Flagitia leuora sunt.

**¶** Uxor procax et morosa est.

**¶** Fer mores si mutari nequeunt  
atque domi disce cum Socrate. qualiter  
foris uiuere debeas. qui simul duas  
importunas pertulit uxores. Cum enim  
non potest uxor honesta contingere.  
nisi qui se abstinere a nuptiis. Cum Adria  
no principe et quo nihil altius. nihilque mi  
tius Augusto. primo Sabina. secundo  
Siribonia. utraque coniux sibi datur et p  
uerfa moribusque asperis. digna repu  
dio. Sed et illi rigido Catoni censo  
ri inuidio uiro. animi. Paula uxor fu  
it uiolenta ac superba. Scias ergo  
te non luctando torqueri debere. ne  
iugum susceptum exasperes. ferendum enim  
est quod deponi nequit. etiam si pre  
mat. Istis tamen non obstantibus senten  
tia Bernardi probo dicentis. Risu me  
lior quam baculo uxorem castigari debere.

**¶** Uxor mihi rapta est.

**¶** Si corporis incommodum cu  
ranti premium debet. Suidam animi an  
gores et molestias leuanti non debetur  
Si quis medicoz tibi tertianam febrim  
abstulisset. Haberes illi puto gratiam  
et premium donares. quid nunc igitur co  
tinuam facies auferenti.

**¶** Abstulit quidem.

**¶** Violentum molestum esse pa  
tienti fateor. et res ista si per se eam esti  
mes ullam molestie causam habet. Si  
quidem cum importuna tibi fuerit et ifesta  
amissio eius magni oneris leuamen est

h e r

Perdit quoque qui eandem retinuerit  
Sane qui hic vincit victus est. et qui  
vincit utique victor est et liber.

**T** Uxor cum raptore abiit.

**E** Si coacto est ignosce ei et si  
voles vno ictu tibi acquirere duplex  
vindicta. Nam et adultera et ad torto  
rem suum abiit et ille virum tuum in do  
mum suam traxit. qualem queso me /  
chus speret que talis exierit marito.

**T** Uxor libes abiit.

**E** Sine paululum. alteri quidem  
alteri fastidium. non longa dies accule  
rit. quod si ante factum cogitarent mise  
ri non eousque precipites essent ad pec  
candum. Hinc feruidos appetit sera da  
nat penitentia. Nil nisi post factum cer  
nit a tergo oculos habetis. ceca frons  
est.

**T** Impudica mihi uxor est.

**E** Mallem rapta esset tibi aut  
esset importuna. asperis quoque mori  
bus potius. quam turpibus et lasciuis  
omnia tamen ferenda sunt. nisi ingenti  
ac magno animo mortalium rerum con  
temptore. Suipe inuberabiles sunt  
hominum miserie. quibus omnibus vir  
tus obicit una. unum est tamen quod sci  
as velim. Iudicia enim imperiosas  
matronas efficit. Nihil enim metuit. Ni  
hil quoque sibi conscia est. Igitur huic ma  
lo saltem hoc bonum inest quod minus incipit  
et esse molesta. minusque insolens. lesa  
enim conscientia animi tumorem premit.  
et sepe obloquenter in reliquis est. que  
se meminere impudica.

**T** Uxor adultera est.

**E** Si primum id commiseris hoc eo  
dignus meruisti. iniusta querela indig  
nantem pati quod tuipsemet egisti. Expec  
tare quidem ab altero. alteri quod fece  
ris lex moralis iubet. Sed licetia mor  
talis perulacie. legum salubrium abro

gatrix donec fas nefasque confundit. Ita  
que cum aliorum coniugia fedauerit. uxore  
res suas in publico cerni noluit insani  
untque si uel oculum quos deflexerit in eas  
Sic seuerus alius. sitque indulgens sibi.  
Sicini quis rerum arbiter quisque est.  
vide etiam ne tu alius maritis non tim  
sed et uxori tue fide freris. Nam sunt  
multi ab uxore exigentes quod non  
prestare cum multa quoque commiserint.  
cuncta alius negent et veluti soluti legi  
bus vaga libidine rapiunt. Minime  
secundum prophetam ad uxores alio  
rum quasi non socie sint uxores sed a  
cille. Cum nisi obsequium plusculum fi  
da tamen nihil coniunx tua plus tibi  
debeat quam tu sibi. Par quidem debitum  
equus amor coniugii mutua fides est  
Non excuso uxores viros arguo qui  
bus utique primam partem culpe tribuo.  
Persepe enim uxori et exemplum lasciu  
ie vir fuit. et inde magis possit vici  
um unde remedium debebat. Quamuis  
autem pudor femine proprius sit. viro  
tamen maior prudentia debet esse. Ita  
que omnis in viro quam in femina demen  
tia animi. atque leuitas eo fedior est in  
viro. quo ei magis debet esse graui  
tas mentis et constantia.

**T** Adest sum uxoris adulterio

**E** Dolor visitatus vetus hec ini  
iuria vix crebrior coniugii quam adulterii  
usus. Denique hoc est ut quidem deus  
ait. quod neque permitti potest neque pro  
hiberi quia alterum honestas. alterum sci  
licet fieri libido vetat. Tu ne ergo ti  
bi unam tuam feminam. totam integram uo  
luisses. quod nec ferocissimis tyranoz  
neque maximis regum tua potuit eta  
te contingere. mitto tamen recentia. ne  
quos forsitan presentium offendam. Tu  
tus enim est. Herculæ ferre quam uilicium

Hosti summoꝝ uiroꝝ famā diffamiā  
 qꝫ. Hiis quoqꝫ in silentio gemitū tuū  
 frena. alioquin iustra urbē. scrutare  
 viciniā. dextra leuaqꝫ n̄derunt qui dē  
 uel qui neglectum genium calcatamqꝫ  
 thori fidē lugeant. aut soli ignari vul  
 go noti dedecoris rideant. In mente  
 redeat Olympias mater Alexandri.  
 Cleopatra Ptolomei. Adenelai Hele  
 na. Agamennonis Clitemestra. Basti  
 pbe Junonis uxor Gille. Adetella  
 Julia Agrippe cōiunx Domiciā Do  
 miciana. Hercula Julia Claudii. De  
 saballa quidē illa que secordē virum  
 Cesarū deserēs nocte circubat lupa  
 naria. De qua scribit Iuuenalis qꝫ tā  
 te libidinis fuit. ut in p̄stulū primū  
 clā. deinde publice se oibꝫ exponebꝫ  
 nō satiata sed lassata recedēs. Nobi  
 les quoqꝫ mulieres ad hoc ipsum tra  
 bebant. Verum hec fateor nulla ex p̄  
 te crimē adulterii leuat sed grauat. Sꝫ  
 similitudo inspecta miserie utcuqꝫ  
 lenit dolorē ac paritas erumnarū. nō  
 qꝫ alieno quisqꝫ malo delectet. sꝫ hu  
 miliores fortune homines merito eo  
 minꝫ pati debent. qꝫ tot mundi dños  
 passos esse meminerint. Tolerāda eī  
 cuiqꝫ sua fors est equanimiter. quā o  
 munē esse cōstat. etiā tam paruis qꝫ  
 maximis. Iuudiosissimisqꝫ mortaliū  
 euenisse. Hec tamē euo illo cōtigerunt  
 quo ita p̄digium scelus erat. ut nunc  
 uirtus uisa est. Ita nūc tot clari exē  
 plus obrues in tāta pudicie ruina.  
 tot probris illustrium cōcussam. pau  
 lulū humilij cubili fidem desle.

**T** Turpissimo uxorū adulterio  
 diffamor.

**E** Ex peccato alieno dolor uel  
 dānum nasci potest nō infamia. sicut  
 ex aliena uirtute gaudiū sed nō glo

ria. Te autē uirtus aut uicium glori  
 osum reddit uel infamē.

**T** Feda uxor abiit.

**E** Perdidisse malā ne iacturam  
 putes sed questum. uenenoſa enī ani  
 mala cutis uicere est qꝫ capere. Sane  
 si inde doles dignus es ut māserit. sꝫ  
 etiam dignꝫ es ut redeat. Ad sum  
 mum ergo cōcludo de uxorū adulte  
 rio. de tribus unū elige. fuge. uel sile  
 uel ulciscere. primū quidē fecit Iſau  
 lus simplex. Adediū nimis molle. ter  
 cium uero perdurum est. primū ergo  
 honesti cōsiliū esse uideat hīs presertim  
 quibus media uiuendi fortuna est.  
 Nā superbis et potētibus frustra lex  
 ponit. uoluntas enī ira. libido atqꝫ i  
 pecus. Hec potētū leges sunt. Om  
 ne enim ulcus ferro rescindēdum pu  
 tāt cū m̄ta ferro nō egeāt sꝫ fomētis

**T** Uxor sterilis mihi est.

**E** Si impudica sit ut sterilis sit  
 expedit quidē. nō nutries alienos fi  
 lios. quod i omni uxorū iniuria ac  
 feditate durissimū est. At si pudica me  
 mineris Anne et Helchane. sterilitas eī  
 obsequiosas facit atqꝫ humiles. Que  
 uero peperit qꝫ plurimos. se dominā  
 esse credit. nō uxorē.

**T** Doleo tamen.

**E** Cōsolare. nescis enī quē tibi  
 pareret filiū. p̄ magno beneficio m̄  
 tis fuit. filios non habuisse. etiā non  
 paneris puerperā eulantē. Nō nutri  
 es litigantes. non infantes uagientes.  
 Hec enī incōmoda et alia qꝫ plurima  
 tedia sterilitas submittit.

**T** Filia mihi delicata nimis.

**E** Dūas delicatas filias se habe  
 re. sed ferendas tamē secūdum rēpub  
 licā. Et Juliam filiā carnalē dicere so  
 litus fertur Augustus cesar. In utraqꝫ

tamē princeps sapiētissim⁹ optimusq̄  
fallebat. Nā respublica a prisca uirtu  
te fornicari ceperat. s; Julia ei⁹ filia  
non tam delicata q̄ probris multis.  
solū patrē lacētibus deformata fuit.  
que tandē licet sero habūde eruperūt  
Suipe p̄num iter ac breue ad ipu /  
diciā delicias esse nemo neget.

**T** Filia mihi impudica.

**T** Firma custodiam super eā ne  
gaudiū faciat inimicis tuis. Et si q̄ ni  
hil tristius pati possis. Et tamē un /  
de te soleris mestum. tuus potest esse  
dolor. nō pudor. neq; crumen. Sane  
in precipites libidines animū refrena  
re perdifficile ē. Et nisi de⁹ ipse manū  
homini porrigat impossibile. Tanc⁹  
enī impetus tanq̄ effrenis est ut con  
tra eum sepe frustra fratres. ⁊ paren /  
tes. ⁊ maritus laborēt. libidinosa ve  
ro mens libenter honesta. psequitur.  
operā vero non dat. ⁊ quod nō licet  
dulcius suspicat. putatq; licere quod  
libet. Virgines enī fort⁹ conuī appe  
tunt. credētes dulcius esse qd̄ ignorāt  
Scriptum ei⁹ est. Scio quia nō possū  
esse continēs nisi deus dederit. verū  
hec nulla excusatio est. cū de⁹ hoc dz  
pia fide poscentib⁹. ⁊ in se aduerten  
tibus scientibusq; cuius hoc donū sit  
⁊ illud donum rite extumātibus. etiā  
⁊ datorem.